In einem solchen Szenario könnte der Schaden schlimmstenfalls die Notwendigkeit beinhalten, die Produktion und/oder

76

den Verkauf wichtiger Produkte einzustellen, da PULSION dann keine Rechte an diesen Patenten mehr besäße. Die Ein-
trittswahrscheinlichkeit eines derartigen Falles ist nach Einschätzung der Anwälte der Gesellschaft als gering einzuschät-
zen, und es wird damit gerechnet, in den Verfahren zu obsiegen.
 Des Weiteren bestehen keine Gerichts- oder Schiedsverfahren oder ähnliche Verfahren, in die die Gesellschaft oder
eine ihrer Tochtergesellschaften verwickelt sind, die einen erheblichen Einfluss auf die wirtschaftliche Lage des Konzerns
haben könnten.

32. Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je PULSION-Aktie wird auf Grundlage des Konzern-Jahresergebnisses und des gewogenen Mittelwerts der
während der Berichtsperiode ausstehenden Anzahl von Aktien berechnet. Das verwässerte Ergebnis je Aktie berücksich-
tigt eine zusätzliche Verwässerung durch eine mögliche Ausgabe von Aktien, z. B. von Aktien, die aufgrund der Ausübung
von ausstehenden Aktienbezugsrechten auszugeben sind. Dies gilt allerdings nicht für den Fall, dass aufgrund ihrer
Einbeziehung das Ergebnis je Aktie steigt und damit von ihnen keine verwässernde Wirkung ausgeht.

   2007  2006

Gewichtete durchschnittliche Aktienanzahl (unverwässert) Stück 9.577.302 9.526.302

Verwässerungseffekt aus Bezugsrechten Stück 4.353 25.512

Gewogene durchschnittliche Aktienanzahl (verwässert) Stück 9.581.655 9.551.814

Konzernjahresüberschuss (nach Minderheitenanteilen) TEUR 2.515 3.250

Ergebnis je Aktie (unverwässert) EUR 0,26 0,34

Ergebnis je Aktie (verwässert) EUR 0,26 0,34

In die Berechnung des Ergebnisses je Aktie (verwässert) sind antidilutive Aktienoptionen in Höhe von 242.000 nicht
einbezogen.

33. Finanzinstrumente/Risikomanagement

Wesentliche	Bilanzierungs-	und	Bewertungsmethoden:	Einzelheiten der angewendeten wesentlichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden, einschließlich der Ansatzkriterien, der Bewertungsgrundlagen sowie der Grundlagen für die
Erfassung von Erträgen und Aufwendungen, sind – getrennt für jede Klasse von finanziellen Vermögenswerten, Schulden
und Eigenkapitalinstrumenten – in Angabe 4 dieses Konzernanhangs dargestellt, ebenso kann die Entwicklung der